

Motion från Pernilla West (FI) m.fl "Vegetabilisk mat som norm i Lunds skolor och förskolor"

Sammanfattning

FI har till kommunfullmäktige överlämnat en motion om "Vegetabilisk mat som norm i Lunds skolor och förskolor" och föreslår att Barn- och skolnämnden ska servera ett veganskt måltidsalternativ varje dag i förskolan och skolan samt att det två av veckans dagar enbart ska erbjudas ett 100 % veganskt måltidsalternativ i förskolan och skolan. I motionen lyfts även att svenskarna har ökat sin konsumtion av kött, ägg och mejeriprodukter sedan 1980-talet. Vidare anges att det minskar miljöpåverkan att äta mer vegetabiliskt (vegansk kost).

Servicenämnden, utbildningsnämnden och barn- och skolnämnden har lämnat yttrande över motionen. Kommunkontoret har sammanfattat yttrandena.

Beslutsunderlag

Kommunkontorets tjänsteskrivelse den 5 juli 2018

Servicenämndens beslut den 18 april 2018

Utbildningsnämndens beslut den 28 mars 2018

Barn- och skolnämndens beslut den 7 mars 2018

Motion från FI, Vegetabilisk mat som norm i Lunds skolor och förskolor den 18 december 2017

Kostpolicy för Lunds kommun den 28 augusti 2014

Barnets bästa

Ärendet handlar om att minska matens klimatpåverkan genom att barn och unga i Lunds skolor och skolor ska äta mer vegansk kost. Dock framgår det av nämndernas yttranden att i dagsläget kan inte måltidsservice säkerställa att barnen/eleverna får sitt näringsbehov tillgodosett motsvarande 30 % av det dagliga behovet med vegetabilisk mat som norm. Därför är det osäkert om förslaget i motionen är förenligt med barnets bästa.

2018-07-05

Diarienummer

KS 2017/1210

Ärendet

F! har till kommunfullmäktige överlämnat en motion om "Vegetabilisk mat som norm i Lunds skolor och förskolor" och föreslår att Barn- och skolnämnden ska servera ett veganskt måltidsalternativ varje dag i förskolan och skolan samt att det två av veckans dagar enbart ska erbjudas ett 100 % veganskt måltidsalternativ i förskolan och skolan. I motionen lyfts även att svenskarna har ökat sin konsumtion av kött, ägg och mejeriprodukter sedan 1980-talet. Vidare anges att det minskar miljöpåverkan att äta mer vegetabiliskt (vegansk kost).

Servicenämnden, utbildningsnämnden och barn- och skolnämnden har lämnat yttrande över motionen. Kommunkontoret har sammanfattat yttrandena.

Sammanfattning av remissyttrandena

Barn- och skolnämnden

Barn- och skolnämnden har kontaktat måltidsservice, skolledare, skolor och förskolor i Lund för att förhöra sig om möjligheten att servera ett 100 % veganskt kostalternativ till barn och elever.

Måltidsservice uppger att de har svårigheter med att säkerställa att barnen/eleverna får sitt näringsbehov tillgodosett motsvarande 30 % av det dagliga behovet med vegetabilisk mat som norm. Till exempel behöver D-vitamin och vitamin B12 kompletteras och ersättas med kosttillskott utanför skolan. Elver i gymnasieskolan har den kompetensen och kan ta eget ansvar för att tillgodose sitt näringsbehov under dagen. Dock kan inte måltidsservice säkerställa och kräva att yngre elever och vårdnadshavare kan och ska ta det ansvaret om inte eleven/vårdnadshavaren aktivt har önskat vegetabilisk mat.

Skolledare och måltidsservice uppger att de beställer färre antal portioner när det är vegetarisk kost på matsedeln vilket innebär att elever äter mindre de dagarna. Detta också beroende av vilken typ av vegetarisk mat som serveras.

Förskolor uppger att de små barnen generellt äter mindre när vegetarisk kost serveras och att det därför äts mer mellanmål under de dagarna.

Skolorna uppger att eleverna äter mindre när det serveras helvegetariskt mat, dock menar vissa skolor att de behöver utbilda och entusiasmera elever till att äta mer vegetariskt och att måltidsservice behöver utveckla och förnya de vegetariska alternativen. Vissa skolor serverar redan dagligen ett vegetariskt alternativ som komplement.

2018-07-05

Diarienummer

KS 2017/1210

Barn- och skolenämnden instämmer inte i FI:s förslag utan föreslår istället att en dag per vecka fortsätter att vara helvegetarisk i förskolan och skolan, samt resterande dagar erbjuda ett vegetariskt alternativ parallellt med ordinarie måltidsutbud, för att på så sätt vänja barn och elever vid att successivt äta mer vegetarisk kost. Eventuellt kan införande av vegetarisk kost parallellt med det ordinarie måltidsutbudet innebära ökade kostnader.

Serviceämnden

Serviceämnden ser positivt på kommunens målsättningar om att minska klimatpåverkan och främja hälsosamma matvanor.

Serviceämnden uppger att de har svårigheter med att säkerställa att barnen/eleverna får sitt näringsbehov tillgodosett motsvarande 30 % av det dagliga behovet med vegetabilisk mat som norm. Till exempel behöver D-vitamin och vitamin B12 kompletteras och ersättas med kosttillskott utanför skolan. Elver i gymnasieskolan har den kompetensen och kan ta eget ansvar för att tillgodose sitt näringsbehov under dagen. Dock kan inte måltidsservice säkerställa och kräva att yngre elever och vårdnadshavare kan och ska ta det ansvaret om inte eleven/vårdnadshavaren aktivt har önskat vegetabilisk mat.

I serviceämndens uppdrag ingår också att se till att elever vill äta den mat som serveras och att matsvinnet minskar. Under de dagar då enbart vegetariska måltider serveras ökar matsvinnet och antalet matgäster minskar.

Serviceämnden menar att varje elev även fortsättningsvis ska ges möjlighet att välja det alternativ som passar hen bäst i enlighet med Kostpolicy för Lunds kommun.

Serviceämnden beslutar i sitt yttrande att serviceförvaltningen i samråd med kommunkontoret initierar en uppdatering av Kostpolicy för Lunds kommun under nästa mandatperiod och i arbetet med att uppdatera kostpolicyn utreda förslag om vegetarisk mat två gånger i veckan i skolan.

Utbildningsämnden

Utbildningsämnden ställer sig positiv till aktivt medverka till att minska matens miljöpåverkan.

Utbildningsämnden har kontaktat måltidsservice. Måltidsservice uppger att de har svårigheter med att säkerställa att barnen/eleverna får sitt näringsbehov tillgodosett motsvarande 30 % av det dagliga behovet med vegetabilisk mat som norm. Till

2018-07-05

Diarienummer

KS 2017/1210

exempel behöver D-vitamin och vitamin B12 kompletteras och ersättas med kosttillskott utanför skolan. Elver i gymnasieskolan har den kompetensen och kan ta eget ansvar för att tillgodose sitt näringsbehov under dagen. Dock kan inte måltidsservice säkerställa och kräva att yngre elever och vårdnadshavare kan och ska ta det ansvaret om inte eleven/vårdnadshavaren aktivt har önskat vegetabilisk mat.

Utbildningsnämndens skolor erbjuder redan dagligen ett vegetariskt alternativ. Skolorna och eleverna ser det som positivt och ser det som en självklarhet att fortsätta med vegetariska alternativ. Elever som önskar kan även få vegansk kost dagligen.

Kommunkontorets kommentar över remissyttrandena

Kommunkontoret instämmer i nämndernas bedömning att det är positivt att Lunds kommun försöker minska sin klimatpåverkan och främjar hälsosamma levnads- och matvanor.

Det framgår från barn och skol-, service- och utbildningsnämndens yttrande att måltidsservice i dagsläget inte kan säkra att barn och elever får sitt näringsbehov tillgodosett motsvarande 30 % av det dagliga behovet med vegetabilisk mat som norm.

Utbildningsnämndens skolor serverar redan idag ett vegetariskt alternativ dagligen i sina skolor, vilket är förenligt med måltidsservices bedömning att elever i gymnasieåldern är medvetna om och kan ta ansvar för sitt dagliga näringsbehov. Dessutom erbjuds de elever i gymnasieskolan som önskar, vegansk mat dagligen. Dock är bedömningen att måltidsservice inte kan säkerställa och kräva att yngre elever och vårdnadshavare kan och ska ta det ansvaret om inte eleven/vårdnadshavaren aktivt har önskat vegetabilisk mat.

Med utgångspunkt från ovanstående sammanfattning och nämndernas yttranden är det inte lämpligt i dagsläget att bifalla F!:'s motion. Kommunkontoret föreslår därför att motionen avslås.

Kommunkontorets förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att besluta

att avslå motionen.

Carin Hillåker
Tf kommundirektör

Britt Steiner
Planeringschef

Beslut expedieras till:
Kommunfullmäktige